
8 4 de junho de 2025 Quarta-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 16/06/2025 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 74/2025, cujo objeto Aquisição de
Máquinas e Equipamentos de Higienização.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 04 de Maio de 2025.
VANIA HORBACH RENARO FREITAS TEIXEIRA

Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
N° 045/2025. Objeto: Aquisição de três motocicletas 300cc, para utilização da Secretaria Municipal de
Segurança. Data de abertura: 24/06/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul
(https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 178/2025. Edital eAnexos encontram-se disponíveis no site
www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna pública o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 049/2025 –
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios
perecíveis consumidos nas Instituições de Acolhimento Institucionais AIMA e Albergue,
conforme edital e anexos. Data da Disputa: 18 de junho de 2025 às 09h. O Edital e
Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, (PE 90049) e
cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE RETIFICAÇÃOAO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.041/2025

Comunicamos aos interessados que foi retificado o Edital Pregão Eletrônico nº.041/2025 destinado ao
REGISTRO DE PREÇOS destinado à aquisição de medicamentos para atender às necessidades da
Secretaria Municipal da Saúde e da Secretaria Municipal do Meio Ambiente. No anexo I do Edital
(Termo de Referência) foram retificados os valores de referência de 80 itens. O credenciamento e a sessão
pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 18/06/2025 às
08:31hs, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 8:30hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN.° 023/2025

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência Eletrônica n.° 023/2025 do tipo menor preço,
destinada à contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação de serviços para a execução de
obra de Pavimentação Asfáltica da Avenida Afonso Porto Emerim - Complementação Etapa 02, no município
de Santo Antônio da Patrulha/RS, conforme memorial descritivo. O credenciamento e a sessão pública serão
realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 15 de julho de 2025 às 09hs
e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2025
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o
Edital de LicitaçãoNº009/2025 naModalidade dePREGÃOELETRÔNICOSRP
Nº 008/2025 – Processo Licitatório Nº067/2025 objetivando a AQUISIÇÕES
FUTURAS E PARCELADAS DE COMBUSTÍVEIS PARA A FROTA DE
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS. Sessão
Pública para envio da proposta até as 08:30h do dia 17 de junho de 2025 no
portal BLL, abertura para lances às 09:00h. Cópia do Edital e seus anexos
poderão ser acessados no site: https://bll.org.br/ ou no site www.espumoso.
rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54) 3383-4450 horário de atendimento
das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 02 de junho de 2025.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 115/2025. Data de início de recebimento das propostas: A partir
do dia 04 de junho de 2025, às 10h – Permanente. Objeto: Credenciamento e instituições públicas e
privadas na área da educação, interessadas em conceder benefícios na forma de desconto em cursos
e/ou programas aos servidores. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2025. Abertura: 17 de junho,
às 9h. Objeto: Fornecimento, instalação, garantia e assistência técnica de equipamentos médico-
hospitalares. PREGÃO ELETRÔNICO POR SRPNº 117/2025. Abertura: 23 de junho de 2025, às 9h.
Objeto: Prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial corretiva e pequenas reformas,
por sistema de registro de preços, nos prédios sob responsabilidade da SMED, com fornecimento de
equipamentos, peças, materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de composições e
insumos descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI
e planilhas de composições próprias. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site http://cenlic.
caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG:
988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 03 de junho de 2025. Grégora Fortuna dos
Passos Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
EDITALDE RESCISÃO CONTRATUAL

No uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica doMunicípio e legislação em vigor, COMUNICO
a todos abaixo relacionados que o Contrato de Promessa de Compra e Venda, Permissão Preferencial
de Uso ou Termo de Ocupação, celebrado com o Município de Caxias do Sul, através do Fundo da
Casa Popular – FUNCAP, foi rescindido ou revogado em cumprimento à Lei Municipal nº 8.981 de
26 de setembro de 2023.MARIA CRISTINA PASSOS DE SOUZA, CPF 985.***.***-53 - JOEL
RAMOS DE SOUZA, CPF 490.***.***-91 - IVANIATEREZINHAMACIEL, CPF 511.***.***-
20 - ANGELO CLAUDINO DE OLIVEIRA, CPF 311.***.***-04 - JÉSSICA OLIVEIRA
BITENCOURT, CPF 046.***.***-06 - MARIZA OLIVEIRA DA SILVA, CPF 016.***.***-
01 - MICHELE CRISTIANE B. MARCON GUIMARAES, CPF 006.***.***-86 - SILMAR
NUNES GUIMARAES, CPF 829.***.***-87 - JOAO ALVINO WISMANN, CPF 553.***.***-
91 - BERNARDETE GOMES LEITE SANTIN, CPF 577.***.***-72 - SERGIO SANTIN,
CPF 390.***.***-10 - ANTONIO INACIO DA SILVA, CPF 286.***.***-68 - ELY RAMOS
DA SILVA, CPF 803.***.***-91 - CRISTIANE BIASUZ DOS SANTOS, CPF 807.***.***-
72 - NEDIR JOSE PINTO BRAGA, CPF 423.***.***-20 - TATIANA DE BITENCOURT
ZAVARIZE, CPF 031.***.***-80 - SUZETE RAMOS DE OLIVEIRA, CPF 477.***.***-49
Caxias do Sul, 27 de maio de 2025. José de Jesus Freitas Abreu - Secretário Municipal da Habitação

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

REF. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025
O Prefeito Municipal de São Sepé-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados a Retificação do edital de Pregão eletrônico nº
17/2025, abertura para 23/06/2025 às 9h, cujo objeto é seguro total de veículos. O Edital
encontra-se à disposição no site saosepe.atende.net

Gabinete do Prefeito de São Sepé-RS, em 3 de junho de 2025.

MARCELO FARIA ELLWANGER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO/RS torna público que realizará a abertura da licitação
a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.pedroosorio.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico: 005/2025
Data e hora de abertura: 26/06/2025, às 08:00 horas
Objeto: Registro de preços unitários para o fornecimento de gêneros alimentícios para a Secretaria de
Trabalho, Cidadania e Ação Social, conforme especificações do edital de Pregão Eletrônico 005/2025
(licitação exclusiva para ME/EPP)
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Modo de disputa: Aberto

Pedro Osório, 03 de junho de 2025.

Ricardo Duarte Alves
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO EDITAL DE RETIFICAÇÃO
No edital publicado no Jornal Cidades, página 3, do dia 3 de junho de 2025, onde se lê:
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025, leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO UASG: 988675 Nº 90.030/2025
e onde se lê: 17/07/2025, leia-se: 17/06/2025

São Vicente do Sul/RS, 04 de junho de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2025

OMUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS, torna pública a abertura da Dispensa de Licitação nº 013/2025, de
acordo com oArt. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 objetivando a Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de insumos de alimentação animal — especificamente sal mineral e ração para
gado leiteiro — destinados a atender cerca de 20 famílias de agricultores familiares do município de
Rio dos Índios/RS, com recursos provenientes do Programa Estadual da Consulta Popular – Fomento
às Cadeias Produtivas da Agropecuária Gaúcha, de acordo com o Termo de Referência, disponível no
site oficial: https://riodosindios.rs.gov.br.
Interessados podem apresentar propostas até às 17h do dia 09 de junho de 2025.
Mais informações: fone (54) 3614-2004, e-mail: planejamento@riodosindios.rs.gov.br.

Rio dos Índios/RS, 03 de junho de 2025.
Flavio Golin
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODE LICITAÇÃO - OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio
da SECOL, torna público o PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 - AQUISIÇÃO
FUTURA DE MATERIAIS ELÉTRICOS. DATA DE ABERTURA: 18 de
junho de 2025, às 09:01min. O edital está disponível no endereço www.
saoleopoldo.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br RAFAEL
DE ALMEIDA – Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço
da Colonização Alemã no Brasil.

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

AVISO DE LICITAÇÃO-Pregão n°18/2025 – Modalidade: ELETRÔNICO. Data de Abertura: Dia 25 de
junho de 2025 às 09h00min. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de lâminas para uso nas
motoniveladoras domunicípio de Cristal/RS.Arealizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.
com.br. Download do Edital no site Portal de Compras Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.
cristal.rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais. Informações: 51 999 985 565.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
Objeto:Registro de Preços para futura e eventual aquisição demateriais de expediente. Prazo de inserção
das propostas: Até às 08h 29min do dia 17/06/2025. Início da Sessão: Às 08h 30min do dia 17/06/2025
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília - DF. O Edital está disponível nos sites
www.porlaldecompraspublicas.com.br ewww.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, sita na rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 55 984150409. São José do Inhacorá, 03 de junho
de 2025. Ademir José Schneider - Prefeito Municipal

São José do Inhacorá, 03 de junho de 2025. Ademir José Schneider - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
MODALIDADE OBJETO

Dispensa de Licitação
N.º 010/2025

Processo Administrativo N.º 048/2025

Contratação de pessoa jurídica especializada para compor comissão
de apoio técnico na área de Engenharia Civil e Elétrica, para avaliação
de propostas técnicas e de preços em procedimento licitatório para
Contratação de Projetos de Engenharia para a Câmara Municipal de
Alegrete, conforme as condições e especificações constantes no Estudo
Técnico Preliminar, Termo de Referência e seus anexos. A autoridade
competente reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento no
inciso II do artigo 75 da lei N.0 14.133/2021, contratando as empresas:
DuosServiços de Engenharia, inscrita sob oCNPJ n.º 48.461.468/0001-
00, no valor Total de R$ 25.900,00 (vinte e cinco mil e novecentos
reais), e a Empresa Darlize da Rosa Bianchin, inscrita sob o CNPJ
n.º 44.336.701/0001-71, no valor total de R$ 25.800,00 (vinte e cinco
mil e oitocentos reais)

Cópia do Processo Licitatório de Dispensa de Licitação e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras,
Licitações e Contratos, no horário das 07:30 às 13:30, na Rua Vasco Alves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site www.
alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone: (55) 3427- 1323.

Alegrete, RS, 03 de junho de 2025. Cleo Severo Trindade
Presidente da Câmara Municipal

SAÚDE

Lajeado vai abrir 
ambulatório para 
pessoas trans

A prefeitura de Lajeado, por meio da 
Secretaria de Saúde, criou o Ambulató-
rio Identidade, um espaço destinado para 
atendimento de pessoas transgênero. 
O atendimento do ambulatório será 
oferecido nas quintas-feiras, das 7h30 
às 11h30 na Unidade Especializada de 
Saúde (UES), localizada na rua Pinheiro 
Machado, 640, bairro Centro. Os aten-
dimentos no novo espaço iniciam na 
quinta-feira (5).

A iniciativa do Ambulatório Identi-
dade, conforme a secretária de Saúde, 
Giovanna Linhares, surgiu a partir 
de uma demanda da população com 
desejo de realizar transição de gênero 
no município, que busca no sistema 
público um atendimento de saúde ade-
quado, seguro e acolhedor. “Com essa 
demanda, estruturamos um fluxo próprio 
de atendimento para essa população, 
dentro de um programa específico e com 
espaço dedicado. O acompanhamento 
médico com foco em hormonização era 
oferecido na Unidade de Saúde do bairro 
Moinhos, mas de forma limitada. A im-
plementação do novo serviço representa 
um avanço importante na garantia dos 
direitos à saúde integral desta população 
no município”, explica Giovanna.

No espaço será oferecido atendimen-
to médico especializado para pessoas 
com desejo de realizar transição de gê-
nero, realização de exames necessários, 
prescrição e monitoramento da terapia 
hormonal, além de orientações clínicas 
gerais. O serviço contará com o apoio 
da equipe multidisciplinar de saúde 
que atua na UES, a qual inclui médico 
clínico especializado, profissionais da 
psicologia, enfermagem e farmácia, 
conforme as necessidades individuais 
de cada usuário. 

Conforme a enfermeira responsável 
pela UES, Cândida De Paoli, o ambu-
latório contará com integração à rede 
de serviços do SUS oferecidos pela 
Secretaria da Saúde, com possibilidade 
de acesso a assistente social, psiquiatra 
e demais profissionais e serviços espe-
cializados, de acordo com a necessidade 
de cada caso. O serviço é gratuito e 
destinado a moradores de Lajeado.



33 de junho de 2025Terça-feira

MUNICÍPIOS

Caxias do Sul quer 
criar financiamento 
para o turismo

A prefeitura de Caxias do Sul, por 
meio da Secretaria do Turismo e De-
senvolvimento Econômico, pretende 
instituir o Financiamento Municipal 
do Turismo (Fintur). O projeto de lei 
foi encaminhado à Câmara Municipal 
para apreciação.

Baseando-se no sucesso do Fies-
porte e Financiarte, dois financiamen-
tos existentes há anos, a administração 
municipal visa criar o Fintur como 
instrumento de captação e aplicação 
de recursos voltados ao fomento do tu-
rismo no município. Assim, as entida-
des poderão apresentar projetos para a 
realização de atividades turísticas nos 
mesmos moldes dos financiamentos 
do esporte e lazer e da cultura.

Segundo o secretário Felipe Gre-
melmaier a ideia é incentivar o fo-
mento do turismo de Caxias do Sul, 
o desenvolvimento das empresas, 
bem como a divulgação e a potencia-
lização ao crescimento do setor. “Os 
resultados positivos que o Financiarte 
e o Fiesporte trazem para os setores, 
acreditamos que o Fintur também 
vai trazer para o setor do turismo”, 
explica o titular da pasta.

SAÚDE

São Leopoldo entra 
em estado de alerta 
por conta da dengue

A Secretaria da Saúde de São 
Leopoldo compilou os números de 
mais um Levantamento de Índice 
Rápido do Aedes aegypti, o LIRAa, 
realizado por agentes da Prefeitura 
na segunda quinzena de maio. O 
resultado constatado pela Vigilância 
Ambiental aponta risco médio, que 
é considerado estado de alerta, para 
o inseto transmissor da dengue, zika 
vírus e febre chikungunya. 

A análise mostra uma tendência de 
aumento de focos em relação ao levan-
tamento anterior, realizado em janeiro, 
que apontou também risco médio. 
De 88 amostras coletadas, 73 deram 
positivo contra 38 do LIRAa anterior. 
Apesar de São Leopoldo registrar 
apenas 66 casos confirmados nesse 
ano, sem nenhum óbito, a secretária 
da Saúde Kelbe Gonçalves pede que a 
população mantenha o cuidado com os 
focos. “A dengue é uma doença peri-
gosa, traiçoeira. O mosquito consegue 
se reproduzir num pequeno recipiente 
com acúmulo água”, ressaltou.

O LIRAa possibilita o diagnós-
tico dos locais mais propensos para 
a proliferação do mosquito. A ação 
percorreu, por amostragem, todos os 
bairros do município. No resultado 
por estrato, cinco bairros apresenta-
ram alto risco: Fião, Cristo Rei, São 
Miguel, Vicentina e São João Batista. 
O próximo LIRAa está previsto para 
o mês de setembro.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO DE TAPEJARA E REGIÃO
Endereço: Rua do Comércio, 1383, Sala 03, Edifício Doring, Centro, Tapejara-RS

CNPJ 13.007.451/0001-00

EDITAL DE AVISO E NOTIFICAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O TAC RETIFICADOR N°03/2021

Pelo presente Edital ficam todos os trabalhadores nas Indústrias Alimentícias
em Geral, Cooperativas e Assalariados Rurais não filiados (não associados)
ao sindicato, pertencentes à base territorial do Sindicato dos Trabalhadores
nas Indústrias da Alimentação de Tapejara e Região, conforme o Art. 1° do
Estatuto Social, avisados e notificados do prazo de 15 dias, a partir da data
deste edital, para exercerem o direito de oposição ao desconto da contribuição
Assistencial e, após, o primeiro desconto em folha, a qualquer tempo, para
exercerem o direito de oposição ao desconto da contribuiçãoAssistencial, esta
instituída em assembleia Geral Extraordinária em 01/05/2025, o qual poderá
ser exercido junto a Sede do Sindicato, na cidade de Tapejara – RS, na rua do
Comércio, 1383, Sala 03, Edifício Doring, Centro, no horário das 08:00 horas as
12:00 horas, e das 13:00 horas as 17:00 horas, entre segundas e sextas-feiras,
exceto feriados, para contato o n° de telefone e WhatsApp 54 3344 2422.

Tapejara RS, 02 de junho de 2025

Josimar Luiz Cecchin
Presidente STIA/TAP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

SECRETARIA DA FAZENDA
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025

A Prefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na rua José Antônio Picoral, nº 79, bairro Centro, torna
público para conhecimento dos interessados que RETIFICAO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10
- AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS. ACRESECENTADO AO ITEM
11.6 DA DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO SUBITEM 11.6.7 “QUALIFICAÇÃO TÉCNICA”
11.6.7.a) Certificado de Autorização de Funcionamento (Certificado de AFE), emitido pela ANVISA,
comprovando que a empresa está autorizada a exercer as atividades descritas no certificado, para os itens.
A data de abertura será às 15h do dia 04/06/2025. Cópia dos edital e credenciamento das empresas:
poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br. 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e
sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

SIDINEIABURIN ROCHADASILVA
Pregoeira Oficial
Portaria 168/2025

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP - nº 08/2025

O PREFEITO DE PEDRAS ALTAS torna público, que no dia 18 de junho de 2025, às 10h00min,
procederá a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico- SRP nº 08/2025, tipo Menor Preço
global, para AQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS. Este endereço de e-mail está protegido
contra spambots. Você deve habilitar o JavaScript para visualizá-lo.OEdital completo está disponível
nos sites:www.portaldecompraspublicas.com.br ouwww.pedrasaltas.rs.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo telefone (53) 991454093 ou pelo e-mail: compras@pedrasaltas.rs.gov.br .

Pedras Altas, 02 de junho de 2025.

VIVIANE MARIA AVILA DE ALBUQUERQUE
Prefeita de Pedras Altas.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

OMunicípio de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para a Construção de umaGuarita
de Segurança (fornecimento de material e mão-de-obra) para a Brigada Militar, em alvenaria
com área de 16,50m², localizado no canteiro central da Avenida Expedicionário, no Município de
Sarandi-RS. Data da abertura será no dia 30 de junho de 2025 às 08h30min. A cópia do Edital e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600, no site Portal de Compras
Públicaswww.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio deSarandi/RSwww.sarandi.
rs.gov.br. Sarandi, 03 de junho de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO LICITATÓRIO N° 102/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025

Nos termos do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado
no Processo de Dispensa de Licitação nº 032/2025 e ratifico a Aquisição de
Água Sanitária e Sabão em Barra para manutenção das Escolas. A cópia
do Termo de Dispensa e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro,
Sarandi – RS, CEP: 99560-000 –Telefone: (54)3361-5600 e no site doMunicípio
de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 03 de junho de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico SRP nº 031/2025
Objeto: Aquisição de material esportivo.
Abertura da Proposta: 16/06/2025, às 09:00 horas.
O Edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 – objeto: Registro de preços para prestação de serviços de
transporte inter-hospitalar, de pacientes em estado grave/crítico, por meio de Unidade de Terapia
Intensiva (UTI) Móvel, para atendimento das necessidades do Município de São Vicente do Sul/RS,
abertura sessão pública 17/07/2025 as 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital
na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 03 de junho de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 055/2025 do tipo menor preço
por item, para aquisição de equipamentos de proteção individual. O credenciamento e a sessão pública
serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 18/06/2025 às
09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 02 de junho de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a
LICITAÇÃO Nº 060/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025, até às 07:30 horas do
dia 17/06/2025, que visa a aquisição madeira serrada (pranchas e vigas). Informações
poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás
17;00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. ADEMIR VILLERS DACRUZ - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90040/2025Abertura: 17 de junho de 2025, às 9h.
Objeto: aquisição de consumíveis e serviços de manutenção preventiva e calibração
de Sistema Ultra Purificador de Água. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 47/2025

Abertura: 18 de junho de 2025, às 9h. Objeto: manutenção e fornecimento de peças para veículos de
médio e grande porte. Os Editais e outras informações poderão ser obtidos no sítio eletrônico www.
gov.br/compras – UASG 928576. junto à Gerência de Licitações e Contratos: (54) 3220-8600, em
dias úteis, das 13h às 17h; Portal: www.samaecaxias.com.br, no link licitações, e E-mail licitacao@
samaecaxias.com.br. Caxias do Sul, 02 de junho de 2025. João Uez, Diretor-Presidente do SAMAE.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público:CHAMAMENTOPÚBLICON° 05/2021
– V ADENDO – Credenciamento de Pessoas Jurídicas, para prestação de
serviços na área da saúde, SOFREUALTERAÇÃO. Os interessados poderão
efetuar o credenciamento a partir do dia 19 de agosto de 2024. Informações:
Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br
e Site: camaqua.atende.netAbner dosSantosDillmann –PrefeitoMunicipal.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 114/2025.Abertura: 16 de junho de 2025, às 9h. Objeto: Fornecimento,
instalação, garantia e assistência técnica de equipamentos e mobiliário médico-hospitalar
(poltrona reclinável automática com motor). O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/
compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 02 de junho de 2025. Grégora
Fortuna dos Passos Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO 100/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025
Nos termos do art. 74, Inciso III, alínea “g” da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2025 e ratifico aContratação de empresa
especializada para a restauração de quatro monumentos localizados em diferentes
pontos do município de Sarandi/RS, sendo eles: Monumento Solidariedade ao
Trabalho, Monumento Distrito Industrial Mário Zandoná, Monumento Praça da
Cidadania e Monumento Disco Voador. A cópia do Termo de Inexigibilidade e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000 – Telefone: (54)3361.5600
e no site doMunicípio de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 03 de junho de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SINIMBU-RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
nº 018/2025 –Aquisição de Equipamentos e Software para Informática – Exclusiva MPE.
Data: 13/06/2025 às 09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. fone (51) 9.9718-
2159; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de Pregões
Eletrônico, referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Diego da Rosa Cruz, Prefeito de Dom Pedrito, 02/06/2025

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

PE 36/25 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E
NÃO PERECÍVEIS - LICITAÇÃO EXCLUSIVA - RP 16/06/2025 às 9h

PE 37/25 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETATIA DE SAÚDE -
AMPLA CONCORRÊNCIA - RP 16/06/2025 às 9h

PE 39/25
MATERIAL DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO PARA USO DOS
SERVIDORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - LICITAÇÃO

EXCLUSIVA - RP
19/06/2025 às 9h

PE 40/25 AQUISIÇÃO DE TOTEM METÁLICO COLETOR DE TAMPINHAS
COM PLACA DE IDENTIFICAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA 18/06/2025 às 9h

CH_PUB
01/25

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DAAGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL

RELATIVAS AO PNAE
26/06/2025 às 9h

Aviso de Anulação
O Município de Passo Fundo informa que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
045/2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de persianas, foi ANULADO a pedido da Secretaria
requisitante, para ajustes no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de
Referência. Pedro Almeida – Prefeito Municipal


